
 

20 CÔNG BÁO/Số 28+29/Ngày 02-8-2016

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THỊ XÃ TÂN UYÊN 

 
Số: 03/2016/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tân Uyên, ngày 25 tháng 7 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 – 2020 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ TÂN UYÊN 
KHÓA II - KỲ HỌP THỨ 02 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 tháng 
6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 22 
tháng 6 năm 2015; 

 Thực hiện Nghị quyết ðại hội ðại biểu ðảng bộ thị xã Tân Uyên lần thứ XI 
nhiệm kỳ 2015 - 2020; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2565/TTr-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2016 của Ủy 
ban nhân dân thị xã Tân Uyên về Kế hoạch phát triển Kinh tế-xã hội thị xã Tân Uyên 
giai ñoạn 2016-2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân. 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thị xã thống nhất ñánh giá Kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội 05 năm 2011-2015 của UBND thị xã và thông qua Kế hoạch phát triển KT-
XH 05 năm 2016 - 2020, với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT: 

Phấn ñấu ñến năm 2020 xây dựng thị xã Tân Uyên trở thành một ñô thị loại III 
và là một trong những ñô thị phát triển nhanh và bền vững của tỉnh. Xây dựng từ 70 - 
80% phường ñạt tiêu chuẩn văn minh ñô thị. ðẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế 
theo hướng công nghiệp - dịch vụ - nông nghiệp, phát triển công nghiệp gắn với phát 
triển dịch vụ, ñô thị và các khu dân cư theo quy hoạch; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ 
thuật vào sản xuất, tạo ra sản phẩm hàng hóa có chất lượng cao, công nghiệp hóa, hiện 
ñại hóa nông nghiệp, nông thôn theo hướng nông nghiệp ñô thị. Xây dựng ñồng bộ cơ 
sở hạ tầng và kết cấu kinh tế - xã hội theo hướng hiện ñại làm ñộng lực cho sự phát 
triển. ðảm bảo tăng trưởng kinh tế gắn với ñảm bảo công bằng, tiến bộ xã hội. Tiếp 
tục giảm nghèo bền vững, từng bước nâng cao ñời sống vật chất và tinh thần của nhân 
dân gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, ñảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn 
xã hội. Thực hiện tốt việc cải cách hành chính gắn liền với ñấu tranh phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí, quan liêu; xây dựng thị xã Tân Uyên trở thành ñô thị văn minh, 
phát triển ñồng bộ và bền vững. 

                               1 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 28+29/Ngày 02-8-2016 21

 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:  

1. Các chỉ tiêu về kinh tế:  

Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tăng nhanh tỷ trọng dịch vụ ñể 
ñến năm 2020, tỷ trọng các ngành kinh tế là: Công nghiệp - Dịch vụ - Nông nghiệp với 
tỷ lệ tương ứng  67-68% : 30-31% : 1-2%.  

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng bình quân 11-13%/năm. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng bình quân 18-19%/năm. 

- Giá trị sản xuất nông nghiệp tăng bình quân hàng năm 1-2%. 

- Thu ngân sách tăng bình quân hàng năm 15%. 

- ðến năm 2020, phát triển mới từ 03 – 05 hợp tác xã, tổ hợp tác. 

2. Các chỉ tiêu về xã hội: 

- Tỷ lệ hộ sử dụng ñiện ñạt 100%. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh ñạt 100% (trong ñó tỷ lệ hộ sử dụng 
nước sạch ñạt 80%). 

- Tỷ lệ trường công ñạt chuẩn quốc gia ñạt 80%, trong ñó, tỷ lệ trường THPT 
ñạt chuẩn là 100%. 

- Giảm sinh hàng năm 0,45‰, tăng dân số tự nhiên là 0,68%; giảm tỷ lệ sinh 
con thứ 3 trở lên dưới 2,42%.   

- Tỷ lệ giường bệnh: 25 giường/vạn dân. 

- Tỷ lệ người dân có BHYT ñạt trên 90%. 

- Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 80%. Hàng năm, giải quyết việc làm bình quân 
4.000 lượt lao ñộng/năm, ñào tạo nghề trung bình 220 lao ñộng/năm. 

- Có 100% xã, phường ñược công nhận ñạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 
cho trẻ 5 tuổi. 

- Cơ bản thoát nghèo theo tiêu chí mới của tỉnh Bình Dương. 

- Phấn ñấu Thị xã ñạt chuẩn ñô thị loại III. Xây dựng từ 70 - 80% phường ñạt 
tiêu chuẩn văn minh ñô thị; 70 - 80% xã, phường có trung tâm văn hóa - thể thao. 

- Diện tích nhà ở bình quân ñạt 15 m2/người. 

3. Các chỉ tiêu về môi trường: 

- 100% khu dân cư thương mại ñưa vào vận hành hệ thống thoát nước thải và xử 
lý nước thải tập trung. 

- Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ñược xử lý triệt ñể và ñảm 
bảo không ñể phát sinh trường hợp mới ñạt 100%. 

                               2 / 6



 

22 CÔNG BÁO/Số 28+29/Ngày 02-8-2016

 

- Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn y tế ñạt 100%. 

- Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt ñô thị ñạt 95%. 

- Tỷ lệ chất thải rắn trong nông nghiệp ñược thu gom và xử lý ñạt 50 - 70% 

- ðến năm 2020, tỷ lệ ñất cây xanh toàn ñô thị ñạt 7m2/người. 

4. Các chỉ tiêu về Quốc phòng - An ninh:  

 Hàng năm giao quân ñạt 100% chỉ tiêu; tỷ lệ ñảng viên trong dân quân tự vệ ñạt 
28% trở lên, riêng dân quân giữ vững tỷ lệ 19%. Tổ chức bồi dưỡng, giáo dục, phổ 
biến kiến thức quốc phòng an ninh cho 100% ñối tượng theo quy ñịnh. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. ðẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp - dịch vụ - 
nông nghiệp. Phấn ñấu ñạt mức tăng trưởng bình quân hàng năm, giá trị sản xuất công 
nghiệp tăng 11-13%/năm. ðến năm 2020 tỷ trọng ngành công nghiệp chiếm 67-68% 
trong cơ cấu kinh tế. Tiếp tục thu hút các doanh nghiệp ñầu tư vào các khu cụm công 
nghiệp hiện hữu với tỷ lệ lấp ñầy ñạt 100%, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng 
các dự án ñang còn tồn ñọng và mở rộng Khu công nghiệp Nam Tân Uyên. ðối với 
các vùng sản xuất công nghiệp, thu hút ñầu tư có chọn lọc các ngành nghề không gây 
ô nhiễm môi trường, ñặc biệt là những ngành nghề khuyến khích ñầu tư. 

 Phấn ñấu ñạt tốc ñộ tăng trưởng bình quân hàng năm 18% - 19%; ñến năm 
2020 tỷ trọng ngành dịch vụ thương mại - du lịch chiếm 30-31% trong cơ cấu kinh tế 
thị xã. Phát triển ñồng bộ các lĩnh vực dịch vụ như: Thương mại, du lịch, dịch vụ vận 
tải, bưu chính viễn thông, các loại hình dịch vụ y tế, giáo dục, văn hóa thể thao, các 
hoạt ñộng khoa học công nghệ… ñể ñáp ứng yêu cầu sản xuất và ñời sống, phát triển 
các loại hình dịch vụ theo mô hình xã hội hóa. Phát triển dịch vụ logistics thành một 
trong những ngành dịch vụ chủ lực của thị xã Tân Uyên trên cơ sở khai thác lợi thế về 
quỹ ñất, vị trí ñịa lý, lợi thế tiếp giáp sông ðồng Nai, hệ thống cảng. 

Phấn ñấu ñạt giá trị sản xuất ngành nông nghiệp tăng bình quân 1-2% năm; ñến 
năm 2020 tỷ trọng ngành nông nghiệp chiếm 1-2 % trong cơ cấu kinh tế. Tiếp tục triển 
khai thực hiện chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng phát 
triển nông nghiệp ñô thị, nông nghiệp kỹ thuật cao gắn với nông nghiệp chế biến. Phấn 
ñấu cuối nhiệm kỳ các xã Tân Vĩnh Hiệp, Hội Nghĩa, Phú Chánh, Vĩnh Tân phát triển 
thành phường; nâng cao chất lượng nông thôn mới ñối với xã Bạch ðằng, Thạnh Hội 
theo hướng phát triển thành ñô thị xanh; Xây dựng quy hoạch chi tiết vùng sản xuất 
chuyên canh các loại cây trồng, vật nuôi, vùng nông nghiệp ñô thị tại Bạch ðằng, 
Thạnh Hội. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi 
trường. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 của thị 
xã Tân Uyên và 12 xã, phường; thực hiện tốt quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất giai 
ñoạn 2011-2020 ñể phục vụ phát triển công nghiệp, dịch vụ, ñô thị và phát triển nông 
nghiệp, nông thôn theo hướng hiện ñại. Quản lý chặt chẽ quỹ ñất công, ñất công ích 
trên ñịa bàn các xã - phường. 

                               3 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 28+29/Ngày 02-8-2016 23

 

Phổ biến ñến toàn dân về các phương án ứng phó và thích nghi từng cấp ñộ của 
quá trình tác ñộng biến ñổi khí hậu. Chủ ñộng phòng ngừa sự cố môi trường, hạn chế, 
ngăn chặn tình trạng gây ô nhiễm môi trường. Phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm 
pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là tại các khu dân cư, khu, cụm công nghiệp; ðẩy 
mạnh xã hội hóa hoạt ñộng bảo vệ môi trường, chú trọng ñầu tư, khuyến khích và phát 
triển các dịch vụ thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải, ñảm bảo thu gom rác 
thải ñạt trên 80% khối lượng phát sinh trong ngày (riêng khu vực ñô thị ñạt 95% khối 
lượng). 

3. ðầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, quy hoạch và phát triển ñô thị trên 
ñịa bàn thị xã theo hướng ñồng bộ, hiện ñại làm ñộng lực thúc ñẩy phát triển kinh tế - 
xã hội, phát triển ñô thị của ñịa phương. Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt công tác 
giải tỏa, ñền bù và bàn giao mặt bằng ñể hoàn thành các công trình giao thông quan 
trọng: ñường ðT 746, ðT 747B; ñường Tạo lực 2 (ñoạn từ ðT 746 ra Cảng sông 
Thạnh Phước), ñường từ Ngã 3 Mười Muộn - cầu Tân Lợi; Bờ kè sông ðồng Nai (từ 
cầu Rạch Tre ñến Thị ủy); Cầu Bạch ðằng - ðồng Nai... 

Thực hiện tốt công tác chỉnh trang ñô thị tại các phường, lấy phường Uyên 
Hưng làm trọng ñiểm; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, 
quản lý quy hoạch, kiến trúc ñô thị; Thực hiện tốt quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc 
ñô thị toàn thị xã và quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 của 06 phường; Tổ chức triển 
khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của thị xã ñến năm 2025. 

Phát triển thị trường nhà ở, bất ñộng sản gắn kết với phát triển ñô thị Tân Uyên 
theo 3 khu vực là Uyên Hưng - Khánh Bình, Thái Hòa - Tân Phước Khánh, khu ñô thị 
cảng du lịch Tân Ba - cù lao Rùa. Phát triển nhà ở xã hội và nhà ở cho người thu nhập 
thấp, phấn ñấu diện tích nhà ở ñạt 15m2/người. 

4. Tiếp tục thực hiện phân cấp ngân sách ổn ñịnh giai ñoạn 2015-2020. Quản lý 
ñiều hành ngân sách theo quy ñịnh của luật ngân sách, tập trung tăng cường công tác 
quản lý và khai thác các nguồn thu hiện có trên ñịa bàn, phấn ñấu thu ngân sách trên 
ñịa bàn bình quân hàng năm là 15%. 

Thực hiện chi ngân sách theo kế hoạch, trong ñó tập trung cải cách cơ cấu chi 
ngân sách ñịa phương theo hướng giảm tỷ trọng chi thường xuyên, tăng dần chi ngân 
sách các lĩnh vực ñầu tư phát triển kinh tế, chỉnh trang ñô thị và các chương trình mục 
tiêu giáo dục, y tế, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ñảm bảo cho ñầu tư phát triển kinh 
tế xã hội của thị xã. Thanh tra, giám sát việc thực hiện chế ñộ công khai việc sử dụng 
ngân sách của các ñơn vị hành chính sự nghiệp. 

5. Thực hiện tốt việc ñầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, xây dựng ñội ngũ cán 
bộ, giáo viên ñảm bảo số lượng, chất lượng; ñổi mới phương pháp quản lý, phương 
pháp dạy học trên cơ sở tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp ñể nâng cao chất 
lượng giáo dục. Phấn ñấu ñến năm 2020 có 100% trường học ñều xây dựng kiên cố; 
có 80% trường công ñạt chuẩn quốc gia, trong ñó tỷ lệ trường THPT ñạt chuẩn là 
100%. 

                               4 / 6



 

24 CÔNG BÁO/Số 28+29/Ngày 02-8-2016

 

Tiếp tục ñẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy ñộng mọi thành phần xã hội ñể phát 
triển giáo dục. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước ñối với các cơ sở giáo 
dục ngoài công lập. Mở rộng quy mô ñào tạo và tổ chức hoạt ñộng công tác ñào tạo 
nghề có hiệu quả thiết thực, tập trung ñào tạo các nghề phục vụ cho yêu cầu phát triển 
kinh tế của ñịa phương. 

6. Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y ñức của cán bộ y 
tế từ tuyến thị xã ñến tuyến xã, phường; quan tâm chăm sóc sức khỏe ban ñầu cho 
nhân dân; ñảm bảo công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, khám bệnh cho trẻ em 
dưới 6 tuổi; kết hợp tốt giữa Y học cổ truyền và y học hiện ñại trong việc khám chữa 
bệnh. Tiếp tục củng cố mạng lưới Y tế cơ sở, bảo ñảm duy trì 100% xã, phường có 
Bác sỹ, 100% xã, phường ñạt chuẩn quốc gia về Y tế, 12/12 xã - phường ñạt tiên tiến 
về Y học cổ truyền; ñạt tiêu chí 25 giường bệnh/vạn dân, Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 
dinh dưỡng giảm hằng năm là 0,4%. 

7. ðẩy mạnh phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”, xây 
dựng và phát triển môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ, ñậm ñà bản sắc dân tộc. 
Duy trì phát triển các bộ môn thể thao có thành tích cao và có thế mạnh của thị xã như: 
ñua thuyền truyền thống, võ cổ truyền, Karatedo, Taekwondo, việt dã, ñiền kinh…. 
Hoàn thành và ñưa vào sử dụng công trình “Khu di tích tưởng niệm truyền thống chiến 
khu Vĩnh Lợi”; thực hiện tốt việc quản lý, giữ gìn và tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa 
trên ñịa bàn; 70 - 80% xã, phường có trung tâm văn hóa - thể thao. 

8. Tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm 
nghèo bền vững và giải quyết việc làm cho người lao ñộng. Tiếp tục thực hiện tốt công 
tác chăm lo cho ñối tượng chính sách, vận ñộng quỹ ñền ơn ñáp nghĩa, xây dựng và 
sửa chữa nhà cho ñối tượng chính sách; tạo mọi ñiều kiện ñể nâng cao ñời sống vật 
chất và tinh thần cho các ñối tượng chính sách có cuộc sống tốt hơn. Tiếp tục quan 
tâm các vấn ñề về an sinh xã hội cho công nhân lao ñộng tại các khu, cụm công 
nghiệp. Có kế hoạch triển khai, thực hiện tốt công tác tuyên truyền và mở rộng ñối 
tượng tham gia bảo hiểm xã hội - bảo hiểm y tế - bảo hiểm thất nghiệp hàng năm theo 
chỉ tiêu ñược giao.  

9. ðảm bảo giữ vững ổn ñịnh an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, xây 
dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện. Tiếp tục thực hiện tốt các bước, quy 
trình trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, ñảm bảo 100% chỉ tiêu tỉnh giao (kể 
cả chỉ tiêu gọi ðảng viên nhập ngũ); Duy trì và ñẩy mạnh phong trào toàn dân tham 
gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng và phát huy vai trò các hạt nhân nòng cốt, các 
mô hình tổ chức phòng chống tội phạm của nhân dân, xây dựng thế trận an ninh nhân 
dân vững chắc trên ñịa bàn toàn thị xã. 

                               5 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 28+29/Ngày 02-8-2016 25

 

10. Thực hiện nghiêm quy ñịnh của Luật phòng, chống tham nhũng. Thiết lập 
cơ chế giám sát và kiểm soát quyền lực hiệu quả; cụ thể hóa trách nhiệm người ñứng 
ñầu cơ quan, tổ chức, ñơn vị; phát huy vai trò giám sát của HðND thị xã, Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam, các ñoàn thể nhân dân thị xã; phát huy vai trò và trách nhiệm của cơ 
quan thông tin truyền thông trong phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm 
chống lãng phí. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý 
nghiêm, ñúng pháp luật các hành vi tham nhũng, lãng phí. 

Xây dựng chính quyền thân thiện, hiệu lực và hiệu quả; chuẩn hóa và nâng cao 
ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác của ñội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên 
ñịa bàn thị xã;  Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, công khai, minh 
bạch từng thủ tục hành chính ñối với từng ngành, từng lĩnh vực; ðẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin trong hoạt ñộng của các cơ quan nhà nước. Tiếp tục cải tiến, nâng 
cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, ñảm bảo tuyên 
truyền kịp thời, rộng rãi pháp luật trong nhân dân, nâng cao ý thức chấp hành pháp 
luật của cán bộ, công chức và nhân dân.  

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết các ñơn thư khiếu nại, tố cáo 
của công dân theo luật ñịnh; Phấn ñấu tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở ñạt từ 80% trở lên. 
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giữ vững kỹ luật, kỷ cương hành chính.  

 ðiều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Hội ñồng nhân dân thị xã giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội 
ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan có liên quan, có kế hoạch triển 
khai tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. Cuối năm 2018, báo cáo sơ kết cho 
Hội ñồng nhân dân về kết quả thực hiện nghị quyết. 

 Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban HðND và ñại biểu Hội ñồng nhân 
dân thị xã chủ ñộng, thường xuyên giám sát, góp phần giải quyết kịp thời những vấn 
ñề phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết. 

 2. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên 
thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà nước 
tuyên truyền, vận ñộng các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết này. 

 ðiều 3. Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân thị xã Tân Uyên khóa II, kỳ 
họp lần thứ 02 thông qua ngày 22 tháng 7 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 29 tháng 7 
năm 2016./. 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Võ Văn Bá 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

